Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Diplomová práce

2016 Klára Havlíčková

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Kvalita života rodin s postiženými dětmi

Diplomová práce

Autor: Klára Havlíčková

Studijní program: M7503

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.

Hradec Králové 2016

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Pedagogická fakulta

Akademický rok: 2015/2016

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení: Klára Havlíčková

Osobní číslo: P111367

Studijní program:
M7503 Učitelství pro základní školy

(1. stupeň)

Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň základní školy

Název tématu:

Kvalita života rodin s dítětem se

zdravotním postižením

Zadávající katedra: Ústav primární a preprimární edukace

Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í:

Cílem diplomové práce je zjistit názory na kvalitu života rodinných příslušníků

pečujících o dítě se zdravotním postižením. V teoretické části autorka definuje základní

pojmy: rodina, dítě se zdravotním postižením, kvalita života; popisuje specifika vývoje

dětí různým typem zdravotního postižení. V praktické části je předloženo 5 případových

studií rodin, jejichž dítě je postižené. Cílem práce je porozumět dané problematice do

hloubky, provést její analýzu, upozornit úskalí, se kterými se rodiče těchto setkávají a

vypracovat doporučení pro učitele.

Vedoucí diplomové práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.

Ústav primární a preprimární edukace

Oponent diplomové práce: PhDr. Miluše Vítečková, Ph.D.

Datum zadání diplomové práce: 6. 3. 2014

Termín odevzdání diplomové práce:

doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. PhDr. Pavel Zikl, Ph.D.

děkan vedoucí katedry

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením Jitky Vítové

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

Vlastnoruční podpis autora

Poděkování

Dovoluji si touto cestou poděkovat Jitce Vítové za trpělivost a cenné rady, kterými

přispěla k vypracování této diplomové práce. Ráda bych také poděkovala rodinám,

které mne nechaly nahlédnout do svého soukromí a inspirovaly mne k sepsání této

práce.

Anotace

HAVLÍČKOVÁ, Klára. Kvalita života rodin s postiženými dětmi. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 126 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je zjistit názory na kvalitu života rodinných příslušníků

pečujících o dítě se zdravotním postižením. V teoretické části autorka definuje základní

pojmy: rodina, dítě se zdravotním postižením, kvalita života; popisuje specifika vývoje

dětí různým typem zdravotního postižení. V praktické části je předloženo 5

případových studií rodin, jejichž dítě je postižené. Cílem práce je porozumět dané

problematice do hloubky, provést její analýzu, upozornit na úskalí, se kterými se rodiče

těchto dětí setkávají a vypracovat pro ně doporučení.

Klíčová slova: rodina, dítě se zdravotním postižením, kvalita života

Annotation

HAVLÍČKOVÁ, Klára. The quality of life of families with a child with disabilities. Hradec

Králové: Faculty of Education University of Hradec Králové, 2016. 126 s. Master Thesis.

The aim of the thesis is to find out opinions on the quality of life for family members

caring for a child with disabilities. In the theoretical part, the author defines the basic

concepts: family, children with disabilities, quality of life; describes the specifics of the

development of children different types of disability. In the practical part is made the 5

case studies of families whose child is disabled. The aim is to understand the issues in

depth, perform the analysis, to highlight the pitfalls to which these parents meet and

develop recommendations for parents.

Key word: family, children with disabilities, quality of life

OBSAH

Úvod ................................................................................................................................ 10

1 Rodina ...................................................................................................................... 11

1.1. Význam slova rodina ........................................................................................ 11

1.2. Kvalita života .................................................................................................... 12

2 Dítě se zdravotním postižením ................................................................................ 18

2.1. Oblast školství .................................................................................................. 20

2.2. Oblast sociální .................................................................................................. 22

2.3. Oblast zdravotnictví ......................................................................................... 22

2.4. Vybrané druhy postižení .................................................................................. 23

2.4.1. Atypický autismus ................................................................................. 23

2.4.2. Dětská mozková obrna .......................................................................... 24

2.4.3. Lennox-Gastautův syndrom .................................................................. 25

2.4.4. Rettův syndrom ..................................................................................... 26

3 Rodina s dítětem se zdravotním postižením ........................................................... 27

4 Kvalita života rodin s postiženými dětmi ................................................................. 32

4.1. Cíl průzkumného šetření .................................................................................. 32

4.2. Charakteristika průzkumného vzorku .............................................................. 32

4.3. Použité průzkumné metody ............................................................................. 32

4.3.1. Kvalitativní výzkum ................................................................................ 32

4.3.2. Případová studie.................................................................................... 33

4.3.3. Strukturovaný rozhovor ........................................................................ 34

4.4. Kazuistika rodiny 1 ........................................................................................... 36

4.4.1. Rozhovor s matkou................................................................................ 36

4.4.2. Rozhovor s otcem .................................................................................. 42

4.4.3. Údaje vyplývající z rozhovoru ................................................................ 47

4.5. Kazuistika rodiny 2 ........................................................................................... 51

4.5.1. Rozhovor s matkou................................................................................ 51

4.5.2. Rozhovor s bratrem a jeho přítelkyní .................................................... 59

4.5.3. Údaje vyplývající z rozhovoru ................................................................ 62

4.6. Kazuistika rodiny 3 ........................................................................................... 65

4.6.1. Rozhovor s matkou a otcem ................................................................. 65

4.6.2. Rozhovor se sestrou, doplňují rodiče .................................................... 72

4.6.3. Údaje vyplývající z rozhovoru ................................................................ 76

4.7. Kazuistika rodiny 4 ........................................................................................... 79

4.7.1. Rozhovor s matkou................................................................................ 79

4.7.2. Rozhovor s otcem a synem ................................................................... 87

4.7.3. Údaje vyplývající z rozhovoru ................................................................ 93

4.8. Kazuistika rodiny 5 ........................................................................................... 97

4.8.1. Rozhovor s matkou................................................................................ 97

4.8.2. Údaje vyplývající z rozhovoru .............................................................. 106

4.9. Shrnutí ............................................................................................................ 110

4.10. Diskuze ........................................................................................................ 113

Závěr ............................................................................................................................. 116

Literatura ...................................................................................................................... 117

Internetové zdroje ........................................................................................................ 119

Seznam příloh ............................................................................................................... 121

10

Úvod

Témata týkající se postižených dětí a jejich rodin jsou mi velmi blízká. Celý život jsem

vyrůstala v prostředí, kde se tyto rodiny běžně pohybovaly. Jejich životní příběhy mne

inspirovaly k zabývání se této problematiky v rámci studia speciální pedagogiky.

Je mnoho knih, zabývajících se postiženými dětmi v rodině. Avšak myslím si, že knih,

přímo zaměřených na rodinu, která celoživotně pečuje o takto postižené děti, je

pomálu a přitom by si tato problematika zasloužila daleko víc pozornosti.

Zabrousíme-li do těchto témat, najdeme spíše knihy řešící potřeby postižených dětí,

možnosti a zkvalitňování jejich života. Péče o postižené děti je fyzicky i psychicky

náročná. Často je zajišťována právě jejich nejbližšími. Život spjatý s touto celoživotní

péčí vyžaduje mnoho úsilí a obětování části svého osobního života. Rodiny

s postiženým dítětem mají jiný styl života. Hodnoty, které mají, jsou jiné, než jaké měli

před narozením postiženého dítěte. Váží si maličkostí, kterých si běžní lidé nemusejí

vůbec povšimnout. Právě proto jsem si zvolila jako téma diplomové práce kvalitu života

rodin s postiženými dětmi. Má práce se nezaměřuje tradičně na postižené děti, nýbrž

na osoby pečující o postižené děti.

První kapitola pojednává o pojetí rodiny. Najdete zde definice rodiny z různých

pohledů. V druhé kapitole se zaměřuji na osobu se zdravotním postižením. Jsou zde

popsána jednotlivá postižení týkající se rodin z kazuistik v následující kapitole a jejich


[…]


Jak často a při jakých příležitostech?

Jak jste spokojena s přístupem a kompetencemi pracovníků v daném zařízení?

Všimla jste si někdy zanedbání péče některou osobou z již zmíněného zařízení?

a. Pokud ano, uveďte konkrétní příklad.

b. Hlásila jste pochybení pracovníka?

c. Opakovala se tato situace vícekrát?

Musel/a jste někdy kvůli péči o dítě uplácet nějakým způsobem někoho v rodině či ve

speciálním zařízení?
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Pokud ano, uveďte koho konkrétně a jakým způsobem.

5. Uděláte si ve svém nabitém rozvrhu čas na své zájmy, koníčky?

a. Pokud ano, jak často?

b. Můžete uvést konkrétní příklad?

6. Jak se na vaši péči dívají ostatní členové rodiny?

a. Jaký postoj mají k osobě, o níž pečujete?

b. Změnil se postupem času jejich postoj k osobě, o níž pečujete?

Pokud ano, můžete uvést příklad?

c. Jak vnímají svoji úlohu v péči?

 Cítí se povinni pomáhat?

 Baví je péče o postiženého?

 Nestydí se za postiženého například na veřejnosti?

7. Jak jste reagoval/a na výslednou diagnózu postiženého?

a. Napadla vás možnost ústavní péče?

Pokud ano, zvažovala jste ji?

b. Podržela vás rodina ve vašem rozhodnutí?

Jak se na její podporu díváte dnes?

c. Dokázal/a byste si představit vrátit čas a změnit své rozhodnutí v době

stanovení diagnózy?

8. Kdybyste měl/a tu možnost získat pro osobu, o níž pečujete, nějakou schopnost (chodit,

mluvit, vyjadřovat pocity, stravovat se …), která by to byla na prvním místě?

9. Co byste vzkázal/a matce, které právě sdělili stejnou diagnózu u jejího dítěte?

10. Na jaké otázky (týkající se vás a Vašeho dítěte) byste si přála znát odpověď?
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Psycho – sociální rozpoložení respondenta

A. Domnívám se, že za dobu péče se míra mé(ho): zvýšila/ zůstala stejná/ snížila

a. altruismu (připravenost pomáhat jiným)

b. tolerance

c. klidu a vyrovnanosti

d. víry v lidskou solidaritu

e. životního optimismu

f. spirituality (prožívání víry a duchovna)

g. pokory k tomu, co život přináší

B. Uveďte, zda v posledním období (např. rok – dva) pozorujete u sebe následující stavy či
pocity: (velmi často/ často/ zřídka/ vůbec ne)

a. Pokud můžete, udejte k jednotlivým pocitům i názorný příklad.

a. ztráta pocitu, že mám věci pod kontrolou

b. masivní nástup deprese a beznaděje

c. pocit velké únavy

d. ztráta schopnosti užít si volné chvíle

e. ztráta schopnosti radovat se

f. ztráta osobních životních perspektiv

C. Jestliže celou dobu péče, potom ve srovnání s dobou před tím, než jste začali pečovat,

se nyní domníváte:

a. zvýšila se má izolace od ostatních lidí

b. můj zdravotní stav se zhoršil

c. ekonomická úroveň mé rodiny se zhoršila

d. vztahy mezi členy rodiny se zhoršily

e. společenský život rodiny se zhoršil

f. cítím se touto situací obohacen/a

g. cítím hrdost za to, co jsem péčí dokázal/a

D. Manželská či partnerská situace:

a. nejvíce u nás pečuje

b. dlouhodobá péče má/měla na náš vztah negativní vliv

c. dlouhodobá péče nás stmelila a posílila náš vztah

d. máme/měli jsme dostatek času jeden na druhého

e. vztah k osobě o níž pečuji, je pro mne v životě tím nejdůležitějším

f. úmyslně stavím zájmy pečované osoby nad ostatními členy rodiny

E. Pro zvládnutí péče byste uvítali lepší podmínky nebo větší podporu v oblastech:
a. Svou odpověď stručně odůvodněte.

a. poradenství v mé/naší situaci

b. finanční podpora péče (dávky, příspěvky)

c. možnost odpočinku, oddechu a relaxace

d. lepší přístup k pomůckám pro osobu, o níž pečuji

e. podpora a zájem blízkých osob
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f. v práci od zaměstnavatele

g. zabezpečení ve stáří (důchod za péči)

h. zdravotní péče pro osobu, o níž pečuji

i. sociální služby pro osobu, o níž pečuji

j. bytová situace – podmínky pro domácí péči

k. ostatní – uveďte:

F. Statistické údaje za posledních šest měsíců:

a. Počet návštěv/sezení u lékaře (pro svou osobu)

b. Průměrný měsíční příjem na člena rodiny je u nás (mzda, podpora, dávky) Kč

c. Počet dní v posledním půlroce, kdy jsem o nikoho nepečoval/a (měl/a jsem volno)

d. Průměrný počet hodin nerušeného spánku denně

e. Počet návštěv kulturních akcí (kino, divadlo, koncert)

f. Počet návštěv známých v jiné domácnosti

g. Počet přijatých návštěv známých ve vaší domácnosti

h. Počet hodin týdně věnovaným pohybovým aktivitám (sport, turistika, cvičení)

i. Počet hodin týdně věnovaných vaší největší zálibě

G. Jaký největší „zisk“ vám dala skutečnost, že dlouhodobě pečujete o blízkou osobu?

H. Jakou největší „ztrátu“ vám vzala skutečnost, že dlouhodobě pečujete o blízkou osobu?

I. Celkově vzato se v současnosti cítíte šťastný?

+3 +2 +1 -1 -2 -3

Naprosto Velmi Trochu X
Spíše

nešťastný
Jsem

nešťastný
Naprosto
nešťastný

J. Na to, co přinese budoucnost, se těším:

+3 +2 +1 -1 -2 -3

Maximálně Středně Málo X
Spíše se
netěším

Netěším
Děsím se

toho