Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární a preprimární edukace

Posudek oponenta/ky diplomové práce

Autor/ka: Klára Havlíčková
Název práce: Kvalita života rodin s postiženými dětmi
Obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Rok: 2016
Vedoucí práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.
Oponent/ka práce: PhDr. Miluše Vítečková, Ph.D.

Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 120 stránek. odpovídající
Aktuálnost tématu: 1 -----
Vytyčení cíle práce: 1 -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 2 -----
Celková odborná úroveň textu: 2 -----
Celková formální úprava textu: 1 -----
Prezentace vlastního názoru: 1 -----
Použitá literatura: 25 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu
Využitelnost pro praxi: 1 -----
Cílem diplomové práce bylo zjistit pocity, názory rodinných příslušníků, kteří pečují o dítě se zdravotním postižením, na kvalitu jejich života. Ač by bylo možné v teoretické části pracovat s více zdroji, považují její zpracování pro dané téma za dostačující. Teoretická část koresponduje se zaměřením praktické části, obsahuje nosná témata, na které je diplomová práce zaměřena. Oceňuji realizované rozhovory, neboť jde o osobní a velmi citlivé téma.

Teoretická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 1 -----
Použití citací v textu: adekvátní
Kritické hodnocení použitých zdrojů: 1 -----
V teoretické části pracuje diplomantka s menším množstvím zdrojů. Vzhledem k celkové úrovni práce však tuto skutečnost nepovažuji za podstatnou. Zmiňuje zde témata důležitá pro následné realizované výzkumné šetření. V textu se objevují chyby v interpunkci, nepřesné odkazování na zákony, překlepy (př. s. 11 manželství...).

Empirická část

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu: 1 -----
Volba výzkumných metod: 1 -----
Stanovení a popis výzkumného souboru: 1 -----
Analýza a interpretace dat: 1 -----
Formální zpracování grafů a tabulek: 1 -----
Shrnutí zjištění: 1 -----
Diskuse výsledků: 1 -----
Celková kvalita zpracování výzkumu: 1 -----

Empirická část vychází z rozhovorů s členy rodin, kde je přítomno postižené dítě. Jedná se o pět případových studií. Bylo by dobré, kdyby bylo v textu zmíněno, že jde spíše o jakousi retrospektivu, neboť dětem je v současné době 21, 28, 22, 23 a 28 let. Ač se v případě takovéto tematiky a především kvalitativního výzkumu, kdy je výzkumný soubor malý, kloním k polostrukturovaným, nestrukturovaným rozhovorům, studentka zvolila strukturovaný rozhovor, podařilo se jí přehledným způsobem prezentovat nejpodstatnější informace, které vždy následně shrnula. Na základě jiného typu rozhovoru by se však mohl otevřít prostor jít více do hloubky, hledat to, co je podstatné, co méně. Pro účely diplomové práce, i s ohledem na výslednou strukturu empirické části, je zvolená metoda dostačující.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Diplomová práce přehledným způsobem představuje život pěti rodin, ve kterých je postižené dítě. Jde o velmi citlivou oblast, kladně tedy hodnotím i samotný přístup studentky ke zvolenému tématu.

Návrh
hodnocení:

A

Další náměty k obhajobě:

Jaké momenty pro Vás byly během realizace rozhovorů nejsilnější?

Co je pro Vás z realizovaného výzkumného šetření to nejpodstatnější?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 03. 08. 2016